Дело № 1-266/2025 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 08 октября 2025 года 

Пермский районный суд Пермского края в составе председательствующего Герасимовой Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Игнатовой В.А., 

с участием государственного обвинителя Ширкина А.В., 

защитника Кочетовой К.В., 

подсудимой ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91 УПК РФ задержана ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из-под стражи освобождена, избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 09:10 часов, у ФИО3, находящейся на улице возле кафе «Околица», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», обнаружившей лежащую на земле банковскую карту № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4, предполагающей, что на банковском счете банковской карты имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета посредством осуществления оплаты в торговых точках п. Сылва, Пермского муниципального округа.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:10 часов по 11:41 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО4, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты №, бесконтактным способом без ввода пин-кода, путем прикладывания к терминалам оплаты, совершив покупки в торговых точках на территории Пермского муниципального округа, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 часов совершила оплату товара на сумму 129 рублей 89 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:17 часов совершила оплату товара на сумму 317 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:18 часов совершила оплату товара на сумму 310 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:25 часов совершила оплату товара на сумму 478 рублей в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:29 часов совершила оплату товара на сумму 552 рубля 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:31 часов совершила оплату товара на сумму 419 рублей 40 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 часов совершила оплату товара на сумму 408 рублей 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 часов совершила оплату товара на сумму 563 рубля 80 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:08 часов совершила оплату товара на сумму 869 рублей 97 копеек в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 часов совершила оплату товара на сумму 845 рублей в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 часов совершила оплату товара на сумму 495 рублей в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:14 часов совершила оплату товара на сумму 686 рублей в аптеке «Аптечное учреждение», расположенной по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов совершила оплату товара на сумму 245 рублей в аптеке «Аптечное учреждение», расположенной по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часов совершила оплату товара на сумму 460 рублей в магазине «Тысяча мелочей», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 часов совершила оплату товара на сумму 1100 рублей в магазине «Тысяча мелочей», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:28 часов совершила оплату товара на сумму 209 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:30 часов совершила оплату товара на сумму 394 рубля 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:31 часов совершила оплату товара на сумму 310 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:31 часов совершила оплату товара на сумму 389 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:34 часов совершила оплату товара на сумму 459 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 12А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:39 часов совершила оплату товара на сумму 410 рублей в магазине «Магазин», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:41 часов совершила оплату товара на сумму 273 рубля в магазине «Магазин», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:42 часов совершила оплату товара на сумму 330 рублей в магазине «Магазин», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:43 часов совершила оплату товара на сумму 748 рублей в магазине «Магазин», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:44 часов совершила оплату товара на сумму 324 рубля в магазине «Магазин», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 часов совершила оплату товара на сумму 304 рубля 15 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 37/2;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 часов совершила оплату товара на сумму 679 рублей 14 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 37/2;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:56 часов совершила оплату товара на сумму 1 375 рублей 88 копеек в магазине «Лион», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 37/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 часов совершила оплату товара на сумму 389 рублей 80 копеек в магазине «Лион», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 37/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:35 часов совершила оплату товара на сумму 1 154 рубля 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:37 часов совершила оплату товара на сумму 368 рублей 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:41 часов совершила оплату товара на сумму 934 рубля 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 часов попыталась совершить оплату товара на сумму 1 290 рублей 82 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес>, однако оплата не прошла в связи с тем, что на банковском счете недостаточно денежных средств, в совершении операции было отказано.

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 ущерб на общую сумму 16 938 рублей 46 копеек. 

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, из показаний, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ она проходила возле кафе на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в траве нашла банковскую карту красного цвета с логотипом «А», карту положила в карман своей одежды и решила ею воспользоваться для приобретения продуктов питания, при этом понимала, что денежные средства на банковском счете ей не принадлежат. Далее она пошла в ближайший магазин «Красное и Белое», где оплатила товар с использованием найденной карты. Операция прошла успешно, поэтому она поняла, что карта не заблокирована, на банковском счете есть денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила товары с использованием найденной карты в магазинах: «Красное и Белое», «Светофор», «Монетка», «Табачная лавка», «Планета здоровья», «1000 мелочей», «Продукты (мясной)», «Лион», на общую сумму 16 938 рублей 46 копеек. Вечером ДД.ММ.ГГГГ к ней приехали сотрудники полиции и изъяли товары, приобретенные на денежные средства с банковской карты. Изъятые товары на сумму 9 859 рублей 94 копейки были переданы потерпевшей в счет возмещения ущерба. Готова возместить материальный ущерб в сумме 7 078 рублей 51 копейку (л.д. 88-94, 166-169). 

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила, пояснила, что в содеянном раскаивается, готова возмещать ущерб, не имела возможности извиниться перед ФИО4, так как в соответствии с избранной в отношении нее мерой пресечения ей был установлен запрет на общение с потерпевшей. 

Виновность ФИО3 в преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в суде показаний потерпевшей ФИО4 следует, что в ее пользовании находится банковская дебетовая карта АО «Альфа-Банк со счетом №. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась в клубе по адресу: 

<

данные изъяты> при ней находилась указанная банковская карта. Последняя покупка по карте сделана ею в ночном клубе ДД.ММ.ГГГГ в 04:34 часов, после чего карту она убрала в задний карман джинсов, но допускает, что могла обронить карту. Около 05:00 часов ДД.ММ.ГГГГ она уехала домой. Проснувшись в 11:00 часов, она увидела в телефоне уведомления о списании с карты денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:16 часов до 11:41 на общую сумму 16 938 рублей 46 копеек. В дальнейшем ей были переданы товары на общую сумму 9 859 рублей 94 копейки, приобретенные с использованием ее банковской карты и изъятые у женщины, совершившей хищение. Она готова приять данные товары в счет возмещения ущерба. В результате хищения денежных средств ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 938 рублей 46 копеек, но за вычетом возвращенного товара материальный ущерб составляет 7 078 рублей 51 копейка (л.д. 42-49, 155-157).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает продавцом в магазине ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, 12, и ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 часов находилась на рабочем месте. В это время в магазин зашла женщина, ведущая бродяжнический образ жизни. Женщина была одета в куртку и штаны черного цвета, в руках рюкзак светлого цвета. Женщина приобрела две упаковки батареек на общую сумму 460 рублей и газовую плитку марки «Злата» стоимостью 1 100 рублей, оплатила товары банковской картой красного цвета (л.д. 52-56). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает продавцом в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 12А, и ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 часов находилась на рабочем месте. В это время в магазин зашла женщина, одетая в куртку и джинсы черного цвета, в руках рюкзак белого цвета. Женщина приобрела три бутылки ликера «Мариба», бутылку пива «ФИО1», две пачки сигарет «Ява золотая», носки, оплатила товары банковской картой красного цвета (л.д. 57-61). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он проживает с ФИО3 в помещении бани, расположенной на расстоянии 100 метров от кафе «Рендеву» по адресу: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО3 проходили около кафе, ФИО3 нашла на земле банковскую карту и забрала ее себе. После этого он ушел на металлоприемку, куда позднее пришла ФИО2 При себе у нее были продукты питания, алкоголь, газовые баллоны, две газовые плитки, носки, галоши. С данными вещами ФИО3 ушла домой. Когда он пришел по месту жительства, на участке находились сотрудники полиции. Он понял, что ФИО3 купила товар на найденную карту (л.д. 71-75). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного в отделе МВД России «Пермский». В дежурную часть поступило сообщение о хищении денежных средств с банковского счета в 

<

адрес> муниципального округа. Он изъял копии чеков и видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазинах: «Тысяча мелочей», «Красное и Белое», расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра пристроя к бане, где проживает ФИО3, были обнаружены товары, приобретенные с использованием похищенной банковской карты. Обнаруженные вещи были изъяты. Далее ФИО3 была доставлена в Отдел МВД России «Пермский», где написала явку с повинной (л.д. 135-137). 

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами:

- выпиской по операциям по банковскому счету АО «Альфа-Банк» и скриншотами из приложения банка о совершенных покупках (л.д. 7-40); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, координаты 58.018520, 56.737730, в ходе осмотра изъяты: плита газовая портативная в упаковке черного цвета, плита газовая HS-1201 HOME STAR в упаковке белого цвета, 2 пары галош, 10 пачек сигарет «Ява», 5 пачек сигарет «Ротманс», носки черного цвета с биркой, 9 газовых баллонов «GAS BUTAN», 3 бутылки вина «Ариант» игристое, 2 бутылки вина «SANTO STEFANO», 1 бутылка водки «Деревенька», 1 бутылка пива «Gold Mine Beer», 3 бутылки ликера «MARIBA», 2 бутылки водки «Пермская», 3 пары черных носков, лекарство «криспофан», 3 стеклянных пузырька с маслом, мазь «Траксеритин», упаковка туалетной бумаги (л.д. 62-70);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии они признаны вещественными доказательствами по делу, лекарства возвращены ФИО3, остальные вещи переданы потерпевшей ФИО4 (л.д. 111-120, 121, 122);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ответ АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4 открыт счет № (карта №); выписка АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксировано совершение покупок в различных торговых точках 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 07:16 (мск) по 09:41 (мск) на общую сумму 16 938 рублей 46 копеек. Осмотренные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 84, 126-128, 129-134); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетелем Свидетель №4 выданы копии чеков и видеозаписи из магазинов, видеозаписи помещены на диск (л.д. 139-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 7 копий чеков об оплате товаров в магазинах «Тысяча мелочей» и «Красное и Белое»; диск с видеозаписями, на видео зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:22:19 до 10:36:15 ФИО3 неоднократно оплачивает товары банковской картой в магазинах «Тысяча мелочей», «Красное и Белое». Диск и кассовые чеки приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 143-152); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила об оплате товаров ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Красное и Белое», «Светофор», «Тысяча мелочей», «Монетка» «Лион» найденной возле кафе в 

<

адрес> банковской картой (л.д. 79). 

Оценив в совокупности указанные выше доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Исследованные судом доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства по делу и полно раскрывают картину совершенного преступления, изобличают подсудимую в совершении кражи, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимой ФИО3, потерпевшей ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 Показания потерпевшей и свидетелей подробны, последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами, в том числе с признательными показаниями ФИО3 об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия – жилища подсудимой, где были изъяты товары, приобретенные с использованием банковской карты, выпиской о движении денежных средств по счету потерпевшей, чеками об оплате товаров с использование банковской карты на имя ФИО4, видеозаписью, где зафиксированы действия подсудимой по оплате товаров банковской картой, протоколами их осмотра.

Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам суд не усматривает, в связи с чем расценивает их как допустимые и достоверные и закладывает в основу приговора. Причин для оговора подсудимой потерпевшей и свидетелями и ее самооговора не выявлено. 

Судом достоверно установлено, что в момент хищения денежных средств ФИО3 осознавала, что совершает эти действия незаконно, поскольку денежные средства на банковском счете ей не принадлежат, своими действиями она предвидела, что причиняет собственнику денежных средств материальный ущерб и желала его причинить из корыстных побуждений, испытывая материальные затруднения, при этом денежные средства с банковского счета ею изымались тайно.

Размер похищенных у ФИО4 денежных средств достоверно установлен ее показаниями и письменными материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывает. ФИО3 с размером причиненного ущерба согласна. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в ходе судебного следствия подтвержден квалифицирующий признак хищения - «совершенное с банковского счета», поскольку установлено, что денежные средства потерпевшей находились на счете банка и были изъяты подсудимой путем использования банковской карты при оплате товаров в магазинах. 

При этом в соответствии с позицией государственного обвинителя, соглашаясь с ней как с законной и обоснованной, суд исключает из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», как не нашедший своего объективного подтверждения, исходя из имущественного, семейного и социального положения потерпевшей, которая не сообщила, каким образом хищение денежных средств в сумме 16 938 рублей 46 копеек отразилось на ее материальном положении, материальном положении ее семьи. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

На основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает явку с повинной и признательные показания об обстоятельствах хищения, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее матери, оказание помощи матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 тяжкого преступления, личность виновной, 

<

данные изъяты>, совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в связи с чем назначает ей наказание в виде штрафа, считая, что данного вида наказания будет достаточно для исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости. 

Установленные в отношении ФИО3 смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и, применяя положения ст. 64 УК РФ, назначает ей наказание в виде штрафа в размере, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. Размер штрафа суд определят с учетом имущественного и семейного положения подсудимой.

При этом оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит, исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности. 

По уголовному делу Потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск на сумму 7 078 рублей 51 копейка, который на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО3 под стражей с 06.09.2025 по 10.09.2025 смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 20 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежней – в виде запрета определенных действий. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 денежные средства в сумме 7 078 (семь тысяч семьдесят восемь) рублей 51 копейку в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Вещественные доказательства: копии чеков, диск с видеозаписями, выписки АО «Альфа-Банк» от 07.09.2025 и 15.09.2025 - хранить при уголовном деле; плиту газовую портативную, плиту газовую HS-1201 HOME STAR, 2 пары галош, 10 пачек сигарет «Ява», 5 пачек сигарет «Ротманс», носки черного цвета с биркой, 9 газовых баллонов «GAS BUTAN», 3 бутылки вина игристого «Ариант», 2 бутылки вина игристого «SANTO STEFANO», 1 бутылку водки «Деревенька», 2 бутылки водки «Пермская», 1 бутылку пива «Gold Mine Beer», 3 бутылки ликера «MARIBA», 3 пары черных носков, упаковку туалетной бумаги - оставить потерпевшей ФИО4; лекарство «криспофан», 3 стеклянных пузырька с маслом, мазь «Траксеритин» - оставить ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, поручить свою защиту избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/

Копия верна: 

Судья Е.Е. Герасимова 

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-266/2025

Пермского районного суда Пермского края 

УИД 59RS0008-01-2025-004977-97